
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.894 Sexta-feira, 12 DE JULHO DE 2024

neira irregular durante a ingestão de bebidas alcoólicas, conforme os fatos 
narrados na Sindicância Administrativa Investigativa nº 7843/2023-CGP/
SEAP, infringindo, em tese, aos arts. 177, incisos II, III, VI, c/c art. 178, 
XIV e art. 189, da Lei nº 5.810/1994 – RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 - Presidente; RONALDO BOR-
GES TRINDADE - Funcional: 5953259 – Membro; BRUNO SOARES CORREA 
– Funcional: 5952325 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 
artigo 208, caput, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU c/c artigo 83, caput, 
da Lei nº 8.972/2020, assim como, deverá a mesma apresentar Relatório 
Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas - DGP para regis-
tros nos assentamentos funcionais dos servidores;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1097295
PORTARIA Nº 0888/2024-CGP/SEAP Belém-PA, 09 de julho de 
2024. 
RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do Art. 
199, da Lei Estadual nº 5.810/1994 e Art. 105, § 1°, da Lei Estadual n° 
8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de Sindicância Administrativa Investi-
gativa Nº 8262/2024-CGP/SEAP, objetivando apurar possível cometimento 
de infração funcional, acerca das supostas agressões em desfavor da PPL 
RUAN RANGEL VALENTE SODRÉ (INFOPEN 78573), na Unidade de Custódia 
e Reinserção de Santa Izabel III – UCR SANTA IZABEL III (antes CPJA), 
conforme os fatos narrados no Relatório Informativo de Diligência – RID 
nº 40/2023.
Art. 2 º - DESIGNAR RODRIGO COSTA PINHEIRO DE SOUSA - Funcio-
nal: 54196889 - Presidente; EMERSON DE SOUZA PEREIRA - Funcional: 
5917930 – Membro; JEFFERSON WANDERSON PEREIRA DE SENA – Fun-
cional: 5933254 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - CLASSIFICAR o presente processo como de tramitação prioritária, 
nos termos da PORTARIA nº 420/2014 – CGP/SEAP;
Art. 4º - DETERMINAR a comissão sindicante que apresente relatório con-
clusivo ao final da investigação;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 1097293
TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR 
ATO: TERMO DE DISTRATO 
- Término de Vínculo: 02/07/2024 
Motivo: a pedido, de acordo com o Processo nº 2024/858069
Servidor Temporário: ILMARA SILVA DE SOUSA
Matrícula: 54183786/6 – Técnico em Gestão Penitenciária / Medicina
ORDENADOR: MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORREA RODRIGUES 
Secretário de Estado de Administração Penitenciária 

Protocolo: 1097786
PORTARIA N° 152/2024/DGP/GAB/SEAP/PA
Belém, 10 de julho de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO ES-
TADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais;
CONDIDERANDO o Processo de solicitação de aposentadoria nº 
2015/499317;
RESOLVE:
Art.1º REVOGAR, a contar de 1º de julho de 2024, o ato que cedeu a IVA-
NILDA BRANCHE PAES DE MENDONCA, matrícula funcional nº. 40690/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para o Ministério Público 
do Estado do Pará (MPPA), nos termos do art. 7º, do Decreto nº. 795, de 
29 de maio de 2020, publicado no DOE nº 34.240, de 01/06/2020.
Art. 2º DETERMINAR a Diretoria de Gestão de Pessoas (DGP) que adote as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL QOPM MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 1097787

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

Edital 001/2024 – Pontos e Pontões De Cultura II
A Secretaria de Estado de Cultura informa novo prazo de inscrição para 
o edital 001/2024, motivado por problemas técnicos registrados no Mapa 
Cultural do Pará. Os demais períodos do cronograma permanecem.

NOVO CRONOGRAMA DE INSCRIÇÃO

ETAPA DATA INICIAL DATA FINAL
1- Publicação do edital 21/05/2024
2- Inscrições (37 dias) 21/05/2024 27/06/2024

3- Publicação do Resultado Preliminar de Admissibilidade 22/07/2024
4- Prazo de Recurso 23/07/2024 25/07/2024

5- Publicação do Resultado final de admissibilidade 31/07/2024
6- Período de seleção 01/08/2024 15/08/2024

7- Publicação do Resultado Preliminar de Seleção 21/08/2024
8- Período de recurso 22/08/2024 26/08/2024

9- Homologação e publicação do Resultado Final de seleção. 02/09/2024
10- Entrega de Documentos complementares 03/09/2024 10/09/2024

11- Publicação do Resultado Preliminar de Habilitados 17/09/2024
12- Período de recurso de Habilitação 18/09/2024 20/09/2024

13- Publicação do Resultado final de Habilitados 27/09/2024
14- Período de processamento e pagamento dos selecionados 30/09/2024 30/10/2024

15-Execução de projeto até 30/06/2025
16-Relatório Final de Execução do Objeto até 30/06/2025

Protocolo: 1097463
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 492/2024
PAE: 2024/ 2220449.
Objeto: Contratação de ANA ROSELY DA SILVA FERREIRA por meio do 
Edital de Credenciamento 002/2024 – FCP, para ministrar a execução de 
WORKSHOP DE MÚSICA SONS DA PERIFERIA.
Em conformidade com a N.E: 2024.460202NE001985, 
2024.460202NE001992.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 74, Inciso III, da Lei Federal 
nº 14.133/21
Dotação Orçamentária: Projeto/Atividade 8928 283955 339036 
104.000.8928C 015.0000.0001 8928 283955 339047 104.000.8928C 
015.0000.0001
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA
Oficineiro (a): ANA ROSELY DA SILVA FERREIRA , inscrito no CPF N°: 
41042670234.
NOME DO SERVIDOR TITULAR: Suzana Tota Da Silva; MATRÍCULA SER-
VIDOR RESPONSÁVEL: 57234355; CARGO DO SERVIDOR RESPONSÁVEL: 
Diretora DLI; SETOR/LOCAL DE TRABALHO: DLI; SERVIDOR SUBSTITUTO: 
Maria do Socorro Baia dos Santos; MATRÍCULA DO SERVIDOR SUBSTI-
TUTO: 32131; CARGO DO SERVIDOR SUBSTITUTO: Coordenadora BPAV; 
SETOR/LOCAL DE TRABALHO: CBPAV.
Valor Total: R$ 1.680,00 (mil seiscentos e oitenta reais)
Data: 01/07/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
492/2024
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 492/2024, 
com fundamento no art. 74, III, da Lei Federal nº 14.133/21, com suas 
posteriores modificações.
Data de Ratificação: 01/07/2024
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1097381

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 183/2023-FCG de 11.07.2024
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
Nome: Kathllen Carvalho Correa - IF: nº. 5909102/1
Cargo: Auxiliar Operacional
Período: 02.10.2023 a 29.10.2023
Laudo Médico Pericial n° 117729
Ordenador: Viviane Azevedo Sodré - Superintendente da FCG em exercício

Protocolo: 1097423


